

migliaia di euro); per forniture di energia elettrica, acqua e gas (5.064 migliaia di euro); per trasporti (4.290 migliaia di euro); per prestazioni professionali (1.986 migliaia di euro); per collaborazioni a progetto (1.332 migliaia di euro); per campagna di comunicazione, mostre e fiere (3.234 migliaia di euro).

Godimento di beni di terzi: per 7.704 migliaia di euro (6.578 migliaia di euro nel 2014); si riferiscono principalmente per la Capogruppo (6.561 migliaia di euro), ai canoni per il deposito del combustibile (2.508 migliaia di euro), alle locazioni di immobili (2.679 migliaia di euro) e a noleggi (857 migliaia di euro).

Relativamente alla controllata Nucleco (1.143 migliaia di euro) si riferiscono ai canoni di locazione immobili (371 migliaia di euro), ai canoni per utilizzo impianti ENEA (226 migliaia di euro) e ai canoni per noleggi vari (545 migliaia di euro).

Personale: per 90.174 migliaia di euro (83.301 migliaia di euro nel 2014).

Si riporta di seguito il costo medio del personale distinto per categoria professionale e la consistenza media:

Categoria professionale	2015		2014	
	Consistenza media	Costo medio	Consistenza media	Costo medio
Dirigenti	31,92	232.716	32,77	249.712
Quadri	254,80	103.972	248,89	102.175
Impiegati	600,60	61.086	538,41	60.664
Operai	230,83	53.278	204,77	51.824
<b>Gruppo Sogin</b>	<b>1118,15</b>	<b>74.146</b>	<b>1024,84</b>	<b>75.024</b>

Ammortamenti: per 7.045 migliaia di euro (6.607 migliaia di euro nel 2014).

Variazione rimanenze materie prime: per 9 migliaia di euro (-8 mila euro nel 2014).

Accantonamenti per rischi, altri accantonamenti e svalutazioni: per 3.930 migliaia di euro (6.966 migliaia di euro nel 2014); per la Capogruppo si riferiscono essenzialmente agli accantonamenti al fondo accantonamenti gli accantonamenti



effettuati nell'esercizio per le vertenze e contenziosi legali e per i fondi oneri diversi (2.078 migliaia di euro) mentre per la controllata Nucleco sono connessi ad un accantonamento a fondo rischi a copertura totale degli eventuali oneri/indennizzi in cui dovesse incorrere l'azienda qualora ricorresse al licenziamento per motivazioni economiche del personale assunto a tempo indeterminato a seguito dell'entrata in vigore della normativa sul lavoro a tempo indeterminato a tutele crescenti (128 migliaia di euro) e ad altri accantonamenti al fondo trattamento rifiuti radioattivi pregressi (1.723 migliaia di euro), al fine di coprire gli oneri futuri per il trattamento dei rifiuti liquidi e solidi ritirati e non trattati entro l'esercizio corrente.

Oneri diversi di gestione: per 2.944 migliaia di euro (2.265 migliaia di euro nel 2014); si riferiscono per la Capogruppo (2.572 migliaia di euro) a imposte e tasse diverse (1.031 migliaia di euro); a sopravvenienze passive (844 migliaia di euro) e a contributi associativi (291 migliaia di euro), a spese generali diverse (404 migliaia di euro). Per la controllata Nucleco (372 migliaia di euro) sono costituite principalmente da sopravvenienze passive (282 migliaia di euro) e da contributi associativi (46 migliaia di euro).

#### **Proventi e oneri finanziari**

Il saldo della gestione finanziaria è pari a 312 migliaia di euro (1.250 migliaia di euro nel 2014), ed è composto da proventi maturati sulle disponibilità finanziarie, principalmente della capogruppo, e da oneri finanziari derivanti essenzialmente dal riconoscimento degli interessi maturati sul c/c *Global Partnership*, da parte della Sogin, per 435 migliaia di euro, nonché da utili su cambi per 337 migliaia euro.

#### **Proventi e oneri straordinari**

Ammontano a 323 migliaia di euro (79 migliaia di euro nel 2014) e si riferiscono a rettifiche di costi di esercizi precedenti sulla Capogruppo per imprecisioni nella rilevazione dei fatti gestionali.



**Imposte sul reddito d'esercizio**

Ammontano a 4.224 migliaia di euro (5.869 migliaia di euro nel 2014) e includono imposte correnti per migliaia di euro (riferibili all'Irap per 954 migliaia di euro, a Ires per 4.455 migliaia di euro), imposte anticipate per 1.227 migliaia di euro ed imposte dovute dalla capogruppo per la Branch slovacca per 41 migliaia di euro.

I crediti per imposte anticipate iscritti al 31 dicembre 2015 tra le attività patrimoniali corrispondono essenzialmente all'effetto fiscale calcolato su oneri e accantonamenti che diventeranno deducibili ai fini delle imposte sul reddito (Irap e Ires) nei prossimi esercizi.

**Utile dell'esercizio di gruppo**

È pari a 5.052 migliaia di euro (4.967 migliaia di euro nel 2014).

Il risultato netto dell'esercizio è riferito per 3.911 migliaia di euro a Sogin e per 1.141 migliaia di euro a Terzi.



## TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	2015	2014
<b>A. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE INIZIALI</b>	<b>168.390</b>	<b>171.469</b>
<b>B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO</b>		
Utile del periodo	5.052	4.967
Ammortamenti	7.045	6.544
Variazione capitale di esercizio e diverse	36.035	11.980
Variazione netta del TFR	(775)	(453)
	<b>47.357</b>	<b>23.038</b>
<b>C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI</b>		
Immateriali	(2.745)	(1.437)
Materiali	(30.584)	(23.471)
Finanziarie	(261)	224
	<b>(33.590)</b>	<b>(24.684)</b>
<b>D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E. DISTRIBUZIONE UTILI</b>	<b>- 2.777</b>	<b>- 1.433</b>
<b>F. ALTRE CAUSE (incasso dividendi terzi)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>G. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B + C + D + E + F)</b>	<b>10.990</b>	<b>(3.079)</b>
<b>H. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (A + G) (1)</b>	<b>179.382</b>	<b>168.390</b>



## **Allegati**





ALLEGATO N. 1  
AREA DI CONSOLIDAMENTO 2015  
IMPRESE CONSOLIDATE CON IL METODO INTEGRALE

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale Sociale	Quota possesso %		Quota partecipazione % ai risultati	
				Diretta	Indiretta	Diretta	Terzi
Nucleco S.p.A.	ROMA	Euro	3.000.000,00	60,00		60,00	



**ALLEGATO N.2**  
**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

(€/migliaia)

DESCRIZIONE	COSTI IMP. E AMPLIAM.	COSTI DI RIC., SVILUPPO e PUBBL.	DIRITTI DI BREVETTO	ALTRE IMM. IMMATERIALI		IMMOB. IN CORSO	DIFFERENZA CONSOLID.	TOTALE
				ONERI FPE	MIGLIORIE BENI TERZI			
Costo originario	17	186	16.865	18.109	4.547	-	1.554	41.279
F.do ammortamento inizio esercizio	(17)	(186)	(15.366)	(13.491)	(3.974)	-	(779)	(33.813)
<b>Valore netto al 31 dicembre 2014</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.500</b>	<b>4.618</b>	<b>573</b>	<b>0</b>	<b>775</b>	<b>7.466</b>
<b>Costo storico</b>								
Acquisizioni di esercizio			1.186		1.595	-		2.781
Riclassifica								-
Decremento per alienazioni valore lordo			(7)		(31)			(38)
<b>Fondo ammortamento</b>								
Ammortamenti esercizio	-	-	(1.318)	(921)	(192)		(78)	(2.509)
Decremento per alienazioni				-				0
Altre variazioni			7					
Valore lordo al 31 dicembre 2015	17	186	18.052	18.109	6.111	-	1.554	44.022
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2015	(17)	(186)	(16.684)	(14.412)	(4.166)	-	(857)	(36.321)
<b>Valore netto al 31 dicembre 2015</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.368</b>	<b>3.697</b>	<b>1.945</b>	<b>-</b>	<b>697</b>	<b>7.701</b>



**ALLEGATO N. 3**  
**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

(€/migliaia)

DESCRIZIONE	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZ. IND. COMM.	ALTRI BENI	IMMOBILI IN CORSO e ACCONTI	TOT.
Costo originario	8.827	29.735	13.490	11.920	26.479	<b>90.451</b>
F.do ammortamento inizio esercizio	(1.524)	(26.946)	(10.359)	(9.989)	0	<b>(48.818)</b>
<b>Valore al 31 dicembre 2014</b>	<b>7.304</b>	<b>2.789</b>	<b>3.131</b>	<b>1.931</b>	<b>26.479</b>	<b>41.635</b>
<b>Costo storico</b>						
Acquisti dell'esercizio	1.022	1.845	5.432	2.159	21.139	<b>31.597</b>
Alienazioni	0			(58)	(918)	<b>(976)</b>
Riclassifiche		35	(35)			<b>0</b>
Altre variazioni		(5)	5	52		<b>52</b>
<b>Fondi ammortamento</b>						
Ammortamenti e servizio	(160)	(995)	(2.246)	(1.108)	0	<b>(4.509)</b>
Alienazioni						<b>0</b>
Valore lordo al 31 dicembre 2015	9.849	31.610	18.892	14.073	46.701	121.124
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2015	(1.683)	(27.941)	(12.605)	(11.097)	0	(53.326)
<b>Valore al 31 dicembre 2015</b>	<b>8.166</b>	<b>3.669</b>	<b>6.287</b>	<b>2.976</b>	<b>46.701</b>	<b>67.798</b>



**ALLEGATO N. 4**  
**DETTAGLIO DEI CREDITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO**

(€/migliaia)	Bilancio al 31 dicembre 2015			
	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	TOTALE
<b>Voce di bilancio</b>				
<b>Crediti delle Immobilizzazioni Finanziarie</b>				
Crediti verso altri		2.823		2.823
Totale	-	2.823	-	2.823
<b>Altri Titoli</b>				
<b>Crediti del Circolante</b>				
<b>Altri crediti finanziari</b>				
Totale	-	-	-	-
<b>Crediti Commerciali:</b>				
Crediti verso clienti	23.930	-	-	23.930
Totale	23.930	-	-	23.930
<b>Crediti Vari:</b>				
Crediti tributari	16.187	83.353		99.540
Crediti per imposte anticipate	-	9.979		9.979
Altri crediti	4.391			4.391
Totale	20.578	93.332	-	113.910
<b>Attività fin. che non costituiscono immobilizzazioni:</b>				
Altri titoli				-
Totale	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	44.508	96.155	-	140.663



**ALLEGATO N. 5 DELLE VARIAZIONI DEI CONTI DI  
PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO**

	PATRIMONIO DELLA CAPOGRUPPO				PATRIMONIO DI TERZI			TOTALE PATRIMONIO NETTO
	CAPITALE	RISERVE ED UTILI INDIVISI	RISULTATO DI ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO di GRUPPO	CAPITALE E RISERVE	RISULTATO DI ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	
<b>Patrimonio Netto al 31/12/2014</b>	<b>15.100</b>	<b>30.510</b>	<b>3.774</b>	<b>49.384</b>	<b>2.040</b>	<b>1.193</b>	<b>3.233</b>	<b>52.617</b>
<b>VARIAZIONI 2014:</b>								
DISTRIBUZIONE DI UTILI				(1.735)			(1.042)	(2.777)
INCREMENTO DELLE RISERVE		2.039			152			
RISULTATO DEL PERIODO			3.911	3.912		1.141	1.141	5.053
<b>Patrimonio Netto al 31/12/2015</b>	<b>15.100</b>	<b>32.549</b>	<b>3.911</b>	<b>51.561</b>	<b>2.192</b>	<b>1.141</b>	<b>3.333</b>	<b>54.893</b>



**ALLEGATO N. 6 DI RACCORDO FRA IL RISULTATO D'ESERCIZIO ED  
IL PATRIMONIO NETTO CIVILISTICO E CONSOLIDATO**

	2015		2014	
	Patrimonio netto	Risultato di esercizio	Patrimonio netto	Risultato di esercizio
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio d'esercizio della Capogruppo	47.071	2.671	46.216	2.877
Effetto consolidamento	(2.063)	(472)	(1.592)	(893)
Risultati della controllata di competenza del Gruppo	5.883	1.711	4.172	1.790
Altre rettifiche	670		587	
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio consolidato	51.560	3.910	49.383	3.774
Terzi	3.333	1.141	3.233	1.045
Totale (Gruppo + terzi)	54.893	5.051	52.616	4.819



**ALLEGATO N. 7**  
**FONDI PER RISCHI ED ONERI**

(€/migliaia)					
Descrizione	Saldo al 31 dicembre 2014	Acquisizioni	Accantonamenti dell'anno	Utilizzi dell'anno	Saldo al 31 dicembre 2015
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	36		-	-	36
Per imposte	554		789		1.343
Altri	19.364		3.929	(12.626)	10.667
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>19.954</b>	<b>-</b>	<b>4.718</b>	<b>(12.626)</b>	<b>12.046</b>



DETTAGLIO DEI DEBITI ESIGIBILI ENTRO E OLTRE L'ESERCIZIO
--

Bilancio al 31 dicembre 2015				
(€/migliaia)	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	TOTALE
<b>Voce di bilancio</b>				
<b>Debiti finanziari a medio e lungo termine</b>				
Totale	-	-	-	-
<b>Debiti finanziari a breve termine</b>				
Totale	-	-	-	-
<b>Debiti commerciali</b>				
Acconti	115.578			115.578
Debiti verso fornitori	73.316			73.316
Totale	188.894	-	-	188.894
<b>Debiti Vari</b>				
Debiti tributari	574			574
Debiti verso Istituti di Previdenza Sociale	4.155			4.155
Altri debiti	99.156			99.156
Totale	103.885	-	-	103.885
<b>TOTALE</b>	292.779	-	-	292.779